CÂMARA MUNICIPAL DE BURITICUPU

A VOZ DO POVO

Rua Nelson Pereira Dias N° 01

CEP: 65.393-000 Telefone: (0xx98) 3664-6420

                         CNPJ. 01.612.526/0001-95

INDICAÇÃO Nº: 159/2023.

Senhor Presidente,

           Os Vereadores abaixo assinado, usando dos poderes que lhe confere o

cargo e de acordo com o Regimento Interno da Câmara Municipal de

Buriticupu, requer que seja esta Indicação depois de lida em plenário,

encaminhada ao Sr. João Carlos Teixeira da Silva - Prefeito Municipal

de Buriticupu, no sentido que seja feita a Construção de uma Escola com 6

salas de aula e Quadra Poliesportiva padrão FNDE, no Conjunto

Habitacional Eco Buriti.

JUSTIFICATIVA:

         A referida indicação justifica-se pela carência de instituições de ensino

desse tipo no município de Buriticupu e a necessidade dos pais de se

ausentarem por motivos relacionados aos trabalho. Tendo em vista, que o

Residencial e um dos mais populosos da cidade, existe a necessidade de um

estabelecimento de ensino para atender a demanda dos moradores, uma vez

que faltam escolas desta modalidade na proximidade do local ondem residem

e a inexistência de vagas em outras escolas do município.

PLENÁRIO JOSÉ MANSUETO JÚNIOR SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA

MUNICIPAL DE BURITICUPU – MA EM  23 DE JUNHO DE 2023.

____________________________                     _______________________________

      Victor Misquici                                       Ferdinan Campos Lima

       Vereador (MDB)                                                 Vereador (PATRIOTA)